
JMÉNO A PŘÍJMENÍ: 

Na konci si nezapomeňte svoji práci uložit.

1/ O kom píše Pavel Kosatík v následujícím úryvku?

Skoro jistě se sám sebe v duchu ptal, jak to s jeho státem asi bude dál, jak dopadne? On sám přece dovršil 
úsilí generací předků, podařilo se mu dosáhnout toho, o čem snili Havlíček, Palacký a mnoho dalších. Ale 
věděl, že ta pravá práce nastane vlastně až teď, kdy stát začne získávat konkrétní obsah. Jaký bude? Až 
do roku 1914 nebylo většího kritika Čechů a válka sama o sobě nemohla být důvodem, aby se jeho postoj 
změnil. Podaří se ze všech těch lidí, s nimiž měl doteď většinou jen problémy, vychovat kriticky myslící 
a morálně zodpovědné občany, za jakého se považoval i on sám? A jak s nimi má jednat? Do roku 1914 se 
k nim choval jako intelektuál: říkal, co si myslí, a zvědavý na jejich reakci očekával, že budou reagovat 
stejně. Jak to bude teď? Je vůbec možné tímto způsobem vést národ?

2/ Za kterou zemi bojovali čeští vojáci v první světové válce?

3/ Na základě zhlédnutého dokumentu jedním slovem charakterizujte našeho prvního prezidenta 
Tomáše Garrigua Masaryka:

4/ Přečtěte si výroky o životě Tomáše Garrigua Masaryka a u každého rozhodni, zda je platný, či ne. 
Všechny pravdivé výroky zaškrtněte.

 A) Jezdil po celém světě a snažil se přesvědčit spojence, aby podpořili rozpad monarchie. Tvrdil, že to 
bude pro střední Evropu prospěšné.

 B) Zastával silně rusofilskou politiku. Chtěl, aby se Československo připojilo k Rusku a bylo pod vládou 
ruského cara.

 C) Věřil, jako většina národa, v pravost Rukopisů královédvorského a zelenohorského. Považoval je 
za významné staročeské památky.

 D) Hájil Žida Leopolda Hilsnera ve vykonstruovaném případu vraždy Anežky Hrůzové.

 E) Navzdory dlouhodobému vyjednávání se mu nepodařilo vyjednat podporu amerického prezidenta 
Woodrowa Wilsona.

 F) Masarykovi bylo při vzniku Československa 68 let.

 G) Na jeho počest byl přijat zákon „T. G. Masaryk zasloužil se o stát“.

  [ 1 ]

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ

DEN, KDY VZNIKLO ČESKOSLOVENSKO (28. ŘÍJEN 1918)

KVÍZ

https://www.jsns.cz/


5/ Jakou historickou událost znázorňuje tato fotografie? Stručně vysvětlete, proč byla tato událost 
důležitá. 

6/ Napište seznam míst, objektů, budov či institucí, které jsou pojmenovány po prvním prezidentovi 
Československa (třeba z vašeho okolí, hlavního města, míst, která jste navštívili): 

  [ 2 ]

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ

DEN, KDY VZNIKLO ČESKOSLOVENSKO (28. ŘÍJEN 1918)

KVÍZ

https://www.jsns.cz/

	Name Text Field: 
	Text Field Mini 002: 
	Text Field Mini 003: 
	Check Box 1: Off
	Check Box 2: Off
	Check Box 3: Off
	Check Box 4: Off
	Check Box 5: Off
	Check Box 6: Off
	Check Box 7: Off
	Text Field Mini 001: 
	Textové pole319: 
	Textové medium 2: 


